

Nagyszebeni

KATH. EGYHÁZI TUDÓSÍTÓ.

Előfizetés egész évre 1'50

Egyes szám ára 14 fillér.

Szerkeszti és kiadja :

Róm. kath. plébánia hivatal

Nagypiac 2.

Megjelenik minden hó 15-én.

Nikodemus órájában.

Amikor csendes est borul a véráztatta mezőkre, amikor hallgatnak az ágyuk s az emberek is magukba térnek, Krisztus alakja surran át lassan, nesztelenül a lövészárkokon, tűzvonalakban, ütegállások előtt, a táborban s az örök állásainál s keresi a fáradt, a bágyadt harcosokat. Krisztus, a lelkek barátja, a vigasztaló és erősítő tudja, hogy most férhet leginkább a katonák lelkéhez, hogy azok most fogékonyak sugallataira. A katona Krisztusra gondol s Krisztus a katona lelkében ilyen beszédbe kezd:

„Jöjj barátom, egy percre, egy rövid kis órára, hadd beszéljünk mi mint két jó barát őszintén és komolyan. Hetek, hónapok óta harcba állsz. Ezer új benyomás, tapasztalat él azóta lelkedben. Mi mindent nem éltél át azóta! De a napok mind üztek, kergettek, soha nem volt nyugalmad elmélkedni, elmélyedni mindezek fölött. Lelked vágyik egy nyugalmas óra után, melyben mindent átgondolhatnál s valakivel megbeszélhetnél... Ismerlek téged. Első áldozásodkor beköltöztem szivedbe, a tabernakulumból sokszor néztem reád és követtelek életedben mint a pásztor az eltévedt juhát. Jobban ismerlek, mint bárki más; jobban szeretlek, mint legjobb barátod. Jöjj beszéljünk rólad e napok kábitó zaja után az éj csöndjében, mint egykor Nikodemussal beszéltem, ki szintén az éj homályában jött hozzám zaklatott szívével s az élet sok mély kérdésében keresett nálam felvilágosítást. Neked is vannak kételyeid.

Barátom! Az emberek csak jajveszékelve tudnak arról beszélni, amit a háboru elvett tőlük, s előtted is állandóan csak

az lebeg, amit nap-nap után a háboru miatt szenvedsz, s nem gondolsz arra, hogy a háboru *belső értékeit*, lelki javakat hozott neked, melyek megérdemlik az érte hozott áldozatokat. A háboru nagy nemzeti céljai benned csak akkor érvényesülnek, ha ezek a lelki értékek győznek az önmagadban hordott ellenségekkel szemben.

Először is Istent adta vissza neked a háboru és téged Istennek. Talán eddig soha nem volt világos előtted a vallásod nagy életértéke. Nem értetted meg eddig, hogy a menyei Atyában való hit, s az a benső egység, melybe a Szeretet Szent-ségében léphetsz Istennel, életednek legerősebb impulzusa, gondolataidnak és cselekedeteidnek leghathatósabb rugója és csak ezek fényében nyer maga az élet is szint és értéket. Eddig nem tudtad, hogy miért és hogyan imádkozzál. S ma megtanultad az örökkévalóság közelségét; minden pillanatban egy jó barát, egy kedves bajtárs teszi meg oldalad mellett a nagy lépést, mely terád is vár: a halálban. S az Örökkévalóba helyezed minden reményedet.

Veszélyeidben, szenvedéseidben megtaláltad Istenedet. Áldott legyen e veszély és e szenvedés! Száz évi békés élet nem hozott volna közelebb örök feladatodhoz.

Azután visszaadta a háboru neked saját lelkedet. Az iskolában tanultad, hogy az ember testből és lélekből áll és hogy a lélek a nemesebb, a nagyobb értékű. De ez csak theoretikus ismeret volt. Praktikusan nem mutattad meg, hogy lelkedet becsüld. Mostohaanya voltál saját lelkeddel szemben. Nem gondoltál reá, nem műveltél, nem irányítottad, nem emelted fel imáidban Ahhoz, aki a te lelkednek éltető napja. Hat napot szenteltél a munkának és a hetediket az élvezeteknek. Mi maradt a lelkednek mindebből?

A harmadik kincs, amit neked a háboru adott: az ideálok. Becsülsz s szeretsz dolgokat, melyekkel nem törödtél a béke idején. Ilyen ideál a családi szeretet. Hányszor hallottam édes anyádat sóhajtani a sok hálálanság miatt, melyet anyai szeretete és odaadása helyében saját gyermekétől kapott. Hányszor sirt, amíg te könnyelmű barátokkal mulattál. S te nem törödtél vele. Ha haza mész, hadd lássák tieid, hogy ujjászülettél a csaták fájdalemében. Áldottak legyenek e fájdalemak is!

Ilyen ideál az áldozatkészség, az önzetlenség. Eddigi életed, annak minden törekvése csak önmagadért volt. S most előtted vannak a tömegsirok s azokban százai az embereknek, kik ha kötelességből, ha disciplina hatása alatt is, de annak tudatával, hogy embertársaikért, hazájukért adják életüket, estek el s holtukban áldozatkészségük monumentumát hagyták neked. Csak az ér valamit, ami áldozatba kerül! S ha az egész életed áldozat, oh többet kapsz érte, mert aki a saját életét másokért áldozza, az újra megtalálja az örökkévalóságban, mondja az Ur.

Ezért öleltem át örömmel egykor keresztemet, mert e kereszt az élet fája lett. Belőle nőtt ki az egész keresztény világ. Ezért viseld te is keresztedet.

Megértettél? A nagy idők nagy és erős lélekűvé tehetnek téged, ha magad is akarod. S áldott lesz a háboru fájdalma, szenvedése, nagy ideje.

És az Ur elmegy ugyanez órában az otthon gyászolókhöz, az otthon szenvedőkhöz, a férjevesztett özvegy, az apátsírató gyermek, a jegyest visszaváró mátká, a fiúért aggódó édesanya házába, s szól: Megtaláltad te is szenvedéseidben Istent? Megértetted vallásod örök értékeit? Tudod mi az imádság? és hol kezdődik az örökkévalóság? Megbecsülöd saját lelkedet s ápolod benne a szeretet, a lemondás, az áldozatkészség, az önzetlenség erőnyeit? Oh akkor áldott a te szenvedésed, áldottak könnyeid, mert akit elvesztettél, lélekben megtaláltad, s akit szeretsz az él, akiért aggodol, azon Isten szeme virraszt. Áldott legyen a te lelki ujjászületésed! „És felelé Jézus Nikodemusnak: Bizony mondom neked, ha valaki ujonnan nem születik, nem láthatja az Isten országát.” (János evang. 3 fej. 3 fej. 3 vers.)

A Szent István Társulat könyvei:

Ma az olvasó közönségnek sajnos szinte egyedüli szellemi táplálékává lett az újságok számtalan hirt, sürgőnye, melyeken nap-nap után megállás nélkül fut keresztül. De a hírekben a napi események sürgőnyeiben hiányzik valami, ami irányt adna mindezek között és ítéletet az olvasottak fölött, ami megnyugtatóná az ember szívét s eltöltené azt nemes, nyugodt gondolatokkal. Ezért kutatjuk oly epedő tekintettel a könyvesboltok

kirakatait, a könyvpiacok árjegyzékeit, hogy találjunk valami olvasni valót, valami olyan szellemi láplálékot amely üdit, amely lelkünknek visszaadja megnyugvását, önbizalmát, hitét abban, hogy nem hiába folyik a tengervér, hogy egy nagyszerű megújulás lesz az áldozatok jutalma: egy új Magyarország.

Ha végigtekintünk azokon a könyveken, melyeket a Szent István Társulat nemrég a könyvpiacra kitett, nagy örömmel kell megállapítanunk, hogy ezek a könyvek egytől egyig eltalálták azt a hangot, azokat az érzéseket, amelyek ép a mai rendkívüli időkben visszhangra lelnek a magyar nemzet lelkében. A Szent István Társulat legújabb kiadványaival ismét fényesen bizonyította be, hogy nemzeti irodalom és magyar műveltség fejlesztése terén valóságos missziót teljesít. Nem üzlet, hanem a magyar keresztény lélek szükségleteinek felismerése teremtette meg e könyveket.

Első helyen említjük *Dr. Vass Józsefnek*, az ismert apologetának és vallásbölcseletnek munkáját „*A magyarok vigasztalása*” címmel. A földi élet legborzasztóbb rejtélyének: a háborúnak titkára nyit a vallás és bölcselet kulcsaival. Sok-sok embert megvigasztal, megnyugtat ez a pompás stílusban megírt könyv. Ara 1 K. 70 fill. Szébb kiadásban 3 K.

A magyar katona jellemének, vitézségének, a magyar erőnek és becsületnek font koszorút *Huszár Károly* országgyűlési képviselő „*A magyar nép hősei*” c. könyvében, melyben a világháború száz magyar hősének vitézi tetteit írta meg kegyeletteljes, de amellett történelmi hűségű szavakkal. Ara 1 K. 20 fill.

Apológiai vitatkozások az igazság körül címmel jeles tudósunk *Dr. Platz Bonifác* írt könyvet. Művében négy évtized tudományos tapasztalatairól számol be. E minden modern ember számára érdekes mű a természettudományos problémák és igazságok valóságos lexikona. Ara 4 K.

B. figyelmébe! Vass: *A magyarok vigasztalása* (egyedül 1 K 70 fill.) és Huszár: *A magyar nép hősei* (egyedül 1 K. 20 fill. c. könyveket a Szent István társulat naptárával és egy II. Rákóczi Ferenc életrajzát tartalmazó történeti könyvvel együtt 2 K. 20 fill-ért kap, ha a Szent István Társulat pártoló tagjai közé jelentkezik a plébánián.

Egyről -- másról.

Az erős asszony.

Szegeden misérevalót hoz egy asszony a káplánhoz: „Mondjon egy misét, Tiszt. Ur, az én Mihály fiamért, aki elesett a háborúban.” — A káplán felírja. — „Mondjon egy másik misét az én János fiamért, az is elesett. És egy harmadik misét a József fiamért, ki szintén elesett. Azután még egy misét

az István fiamért, ő is odaveszett a háborúban.” — A káplán azt hiszi, hogy az asszony félrebeszél. De az asszony folytatja: „Csak maga írja lelkiatyám, s úgy mondja el a miséket, ahogy felsoroltam.” — Azután újból keresgél a kendőjében, hol a pénztét tartja, kivieszi belőle az utolsó koronát s így szól: „Ezt a koronát pedig majd akkor hozom el, ha a legkisebb fiam, az Imre is elesett.” — A káplán vigasztaló szóval szól hozzá, de a hőslelkű anya így válaszol: „Sose vigasztaljon engem, lelkiatyám; az Isten így akarta, a hazának meg így volt rá szüksége; legyen meg az Úr szent akarata.”

Ez az erős asszony bizony megérdemli, hogy nevét a háború hősei mellett emlegessék.

Üzenetek a háborúból.

„A lövészárkok imazsmolyommá vált” — írja egy barátom. „Üdvözlét a csata után. Anyám imádkozzál!” — e rövid s jelentős üdvözléttel kopog az előbb léha hadnagy-fiú az anyai sziv ajtaján. „Hangosan mondd a rózsafüzért, hogy veled imádkozhassunk, s áldhassuk az Istent, ki velünk volt!” — szólnak a bajtársak egy kemény ütközet után olvasóját halkán morzsolgató szerzetes katonára. „Hirdesse ki a szószékről, hogy számom-bánom bűneimet, s bocsánatot kérek az okzott botrányokért,” — írja egy katona a plébánosnak. „Bajtárs, nyisd ki tor-niszteremet, vedd ki belőle az olvasót, csavard kezeim köré, s úgy temessetek el” — könyörög bajtársának elhaló hangon a haldokló hős. „Ma kevesebbet imádkoztak odahaza értünk” — írja egy mehiúsult támadás után a rohamot vezénylő százados.

A százados horgonya.

Egy másik százados levelében olvassuk a következő sorokat „Amikor a közelemben felrobbant gránát bajtársaimnak meleg vérét s széjjelfreccsent agyvelejét arcomba dobta, s arra gondoltam, hogy a következő pillanatban ez lehet az én sorsom is, megtántorodtam s azt hittem: meg kell szöknöm e poklból. S mégis biztatnom kellett magamat: itt kell maradnod, hisz esküvel ígérted Istennek, hogy hű leszel a zászlóhoz; meghalhatsz, de maradnod kell . . . Itt csak egy segíthet: a hit. Nyiltan kijelentem, s gunyolódjék akinek bátorsága van, mikor éreztem, hogy inogni kezdek hűségemben, odanyultam a Mária éremhez, melyet édes anyám áldott keze akasztott nyakamba és e horgonyra kapaszkodva rohantam előre, bátran mámorosan diadalt szomjazva, ezer veszélybe, a halál torkába.

Tájékoztató naptár.

Jan. 15. — Febr. 15.

Általánosak: I. Minden vasárnap d. u. 4 órakor a polg. fiúisk. rajztermében Patronge.

2. A hónap első hétfőjén a Kongr. kápolnában az úrak kongregációjának rendes összejövetele

3. Minden kedden d. u. 3 órakor a sekrestyében Sz. Antal-kenyér kiosztás.

4. Minden szerdán d. u. 6 órakor a R. K. iskolában egyházi zeneegyleti énekóra. A hónap első és harmadik szerdáján a polg. fiúiskola rajztermében oltáregyleti munkadélután.

5. Minden csütörtökön d. u. 4—5-ig a R. K. iskolában „Népkönyvtár.” A hónap első csütörtökén d. u. 4—5-ig Oltáregyleti imaóra. Ugyanaznap d. e. 7 és 10 órakor egyleti szentmise.

6. A hónap első péntekjén reg. 7 órakor a plebánia templomban Jézus Szt. Szíve ájtatosság. (Pénteken hús élvezés tilos, többszöri jóllakás nem.)

7. Minden szerdán d. u. 1/23—1/24-ig szombaton 1/24—1/25-ig ifjúsági kongregáció gyűlés a Terézárvaházban.

8. A hónap harmadik keddjén este 1/47 órakor a plebánián patronage vezetőségi gyűlés.

9. A Szent Antal egyesület havonként egyszer gyűlésezik. A bizottság meghívót kap.

Prédikáció és ker. tanítás: *Magyarul* febr. 6.-án d. e. 10 órakor, jan 23 és febr. 6.-án este 6 órakor.

Németül jan. 16, 23, 30. febr. 13 d. e. 10 órakor és jan. 16, 30 febr. 13.-án d. u. 6 órakor.

Böjtök: Hustól megtartóztatás kötelező a pénteken.

Jan. 16. *Vízkereszt utáni II. vasárnap.* A szentlelkében Szt. Pál hív az erények gyakorlására (Rom. 12, 6—16), hogy legyünk szeretettel és tisztelettel egymás iránt, lélekben buzgók, a reménységben örvendezők, az imádságban serények, szükségben szenvedőknek adakozók és békeszeretők, embertársaink javát elősegítők. Az *evangelium* szól Jézus első csodájáról, melyet a kánaai menyegzőn Szűz Mária közbenjárására cselekedett. Ez intelem nekünk, hogy Istenhez küldött fohászainkat, kéréseinket a Szűz Anya pártfogásával tegyük hathatossá.

Jan. 21-én van egy nem kötelező ünnepnap, de amelynek szépsége arra indít, hogy külön megemlékezzünk róla. (lásd 13. old.)

Jan. 23. *Vízkereszt utáni III. vasárnap. Sz. lecke* (Rom 12, 12—21) A szt. leckében (Rom 12, 12—21) az apostol azt a nagy igazságot mondja, hogy az az erős, aki megbántói gonoszságát jótéteményekkel vszonozza és ezáltal őket barátaivá teszi. Valóban keresztény cselekedet! Az *evangéliumban* a pogány százados szavait halljuk, melyekben a százados erős hitén csodálkozott az Ur és amelyeket azóta 2 ezer éven át minden szent áldozásnál ismételi a pap és az áldozó: Uram nem vagyok méltó, hogy hajlékomba jöjj, de csak egy szóval mond, s meggyógyul a én szolgám (lelkem.)" Hitünk, alázatunk és bizalmunk kifejezésére szebb szavakat nem is találhatunk ezeknél.

Jan 30. *Vízkereszt utáni IV. vasárnap.* A mai miseimádság akárcsak ma irták volna, úgy talál napjainkra: „Istenem, mi annyi és oly nagy veszélyben élünk, hogy gyengeségünk miatt saját erőnkől viselni nem bírjuk, azért arra kérünk, adj kegyelmet lelkünknek testünknek, hogy segítségeddel diadalt arassunk azon bajok fölött, melyeket bűneink miatt szenvedünk. *A. sz. lecke* gondolata az, hogy a szeretet erénye minden erényt magában foglal. (Rom 13, 8—10) *Evangélium*: Máté (8, 23—27) Az apostolok a háborgó tengeren Jézushoz fordulnak: „Uram, segíts rajtunk, mert elveszünk.” Nemde azt mondhatjuk ma mi is?

Febr. 2. *Gyertyaszentelő Boldogasszony.* Emléke e nap a bold. Szűz engedelmes cselekedetének, melyjel ama mózesi törvénynek akart eleget teni, hogy az anya fiu gyermeke születése után 40-ik napon áldozatot mutasson be Istennek. Az áldozatot u. n. tisztulási szertartás követte. Szűz Mária, a „tisztaság anyja” nem volt alávetve e törvénynek, de engedelmeskedett, hogy példát adjon nekünk. A gyertya szentelés 10 órai ünnepélyes mise előtt történik. A szentelés alatt a hivek tartásák viaszgyertyáikat kezükben. A körmenet alatt meggyújtott gyertyák az Üdvözítőt jelentik, akit a mai napon az agg Simeon a „világ világosságának nevezett. (Viaszgyertyák kaphatók a sekrestyénél is.)

Febr. 3. d. e. a 7 és 10 órai misék után **Balázs áldás.** Szent Balázs püspök a negyedik században csodás módon megmentette egy gyermek életét, akinek torkában szálka akadt meg. Azóta szokásban van, hogy a pap szentelt gyertyát tart

ajkunk alá és imádkozik, hogy sz. Balázs közbenjárására a jó Isten minden betegségtől, különösen torok bajtól óvjon meg.

Febr. 6. *Vizkereszt utáni V. vasárnap.* E. vasárnapnak miseimádsága is kiválóan illik napjainkra. „Uram kérünk, védj szakadatlan kegyességgel egyházadat és részesítsd oltalmazásban, hiszen csak az égi kegyelembe vetett bizalomra támaszkodik. *Szt. lecke.* (Kol. 3, 12—17) „Viseljétek el egymást és bocsásd meg egymásnak.” Az *Evangelium* (Máté 13, 24—30) Példabeszéd a jó és rossz magról.

Febr. 13. *Vizkereszt utáni VI. vasárnap.* *Sz. leckében* dicséri szt. Pál a híveket, hogy szeretettel fáradoznak felebarátjaikért s bizalommal ragaszkodnak a mi Urunk Jézus Krisztushoz. (Thess., I. 1, 2—10) Az *evangelium* a mustár magról és a kovászárról szóló példabeszédeket tartalmazza.

Az új évi kalendáriumról: A farsang az idén 61 napig tart, január 7-től március 2-ig. Husvét ünnepe április 23-ára, pünkösd pedig június 11-re esik. Az 1916 év maga is egy napal hosszabb, lévén szökőév, de reméljük nem azért, hogy a háború is egy nappal tovább tartson az új évben.

Misealapítványok. Jan. 19. én: Glossner József és rokonai jan. 30. án: Jakó Karolina lelkiüdvéért lesz szentmise.

Továbbá egész éven át misék mondatnak a következő lelkiüdvéért: Bibics Lukács és Mártáért havonta 4 szent mise, összesen 48; Haas Annáért 3 mise; Kompráth Katalináért 8 mise; Hohenauer Karolináért 3 mise; Eschenbach János plébános és rokonaiért 6 szentmise.

Requiem: A harctéren elhunytak lelki üdvéért febr. 5-én tartjuk meg a gázmisét.

Általános tunivalók az ünnepekről. X. Pius pápa 1911. évi július hó 2-án kiadott rendelkezése szerint a következő, eddig nyilvánosan megtartott ünnepeken, és pedig: *Karácsony, Husvét és Pünkösd másodnapján, Gyertyaszentelő Boldogasszony napján, Gyümölcsoltó Boldogasszony napján, Urnapján, Szent István király ünnepén és Kisasszony napján* nem vagyunk bűn terhe alatt misehallgatásra kötelezve s meg van engedve a szolgai munka teljesítése (kivéve Szent István király ünnepét, melyen a hazai törvények munkaszünetet írnak elő.) Az említett ünnepek ugyan nem kötelező ünnepek, mindazonáltal a pápa óhajtja, hogy *ép oly ünnepélyességgel tartassanak meg, mint azelőtt.* Miért szüntette meg a pápa a misehallgatás kötelezettségét? Azért, mert sok helyen, különösen vegyes felekezeti vidékeken a hívek hivatalban, gyárban, iskolában stb. nem szabadok e napokon, s a pápa lelki terhükön akart ez intézkedésével könnyíteni. Aki akadályozva nincs, most is úgy ünnepelhet, mint azelőtt.

Levélszekrény.

Kérdés: Miért mondja a pappal latinul a misét magyar hívek előtt? Nem járnának a hívek sokkal szívesebben a templomba, ha saját nyelvükön volna az istentisztelet, ha értenének is valamit ahhoz, amit maguk előtt cselekedni látnak, azaz a ceremóniákhoz és az imádságokat is megértenék? Más vallásuknál azt hiszem, már az is jobban vonz, hogy mindent anyanyelvén hall az ember.

Felélet: Az embereknek veleszületett szokásuk, hogy a bajnak mindig másban keresik okát, soha önmagukban. Így tesz Kegyed is. Bizonyos nemtörődömséget észlel a hívek közt, látja, hogy unatkozónak a legszentebb szertartások alatt, kimenek a templomból mise közepén stb. . . . Helyes. A tény itt van, a baj konstatalható. De vajjon az egyház az oka ennek, s az egyházi hivatalos nyelv? De ez esetben mindenkor és mindenütt észlelhető lett volna hasonló baj. Már pedig ez nem állítható. Voltak és vannak vidékek széles e nagy világon hol az egyszerű nép kezében latin imakönyvvvel énekli az ősi u. n. Gregorián dallamok szerint a misét s a vecsernyét. A baj oka tehát mi bennünk van. Régi jó szokásainkat kedvezőtlen idők kipusztították; ma édes keveset ért a mi hívő seeregünk a szertartások mély értelméből. Persze, ha soha könyvet ilyen irányban nem

forogat, ha a szertartásokat magyarázó prédikációkat, keresztény tanításokat nem hallgatja, akkor nem is érthet hozzá. Ez csak természetes? De úgy látom fő nehézsége ezuttal a latin nyelv körül forog. Hát kérem, tagadhatatlan, hogy az egyház egységét nagyon is előmozdítja az egyöntetű liturgiai nyelv, akárcsak a törvénykezést a kodex. Ha pedig nem egy internacionalis nyelvet választott volna az egyház, amilyen a latin, hanem más modern nyelvet gondolja, hogy ez jobban vonzaná az embereinket a templomba? Mit szól ehhez ma a világhaborúban? S lássa, ha latiuul végezzük valamelyes ájtosságot, akkor sem német, sem magyar híveink nem elégedetlenek. A latin nyelv azonkívül a legalkalmasabb arra, hogy pontosan, precízen kifejezze az egyház szándékát. Ha pedig minden nemzet saját nyelvét használhatná, örökös zavar lenne az „egységes katholicus“ egyházban s nagy lenne a veszély, hogy apró nemzeti egyházakra szakadna szét. De fontolja meg azt is, hogy csupán a misét és egy-egy ünnepélyesebb imádságot mond a pappal latinul, pl. az Oltárszentség kitételénél. Egyébként a nép nyelvét használja. Avagy hallott Ön latin predikációt, litániát, keresztény tanítást is? És mondja, nem esnék jól Önnek ha Amerikába utazva felkeresné a kath. templomot és ott is ugyanazon nyelven hal-

laná a misét, a Tantum Ergot? Nem érezné magát az idegen világ ellenére is otthon e kath. templomban? Lássa ez a főn= séges a kath. egyház egysé= gében. Ha angolul hallaná ott mindezt bizonyára kifutna a templomból. S most a világ= háboruban mennyi előnyt lát= juk az egységes nyelvnek. A fogoly francia pap ott misézik a német fogolytáborban s nem= csak honfitársai, hanem a de= rék bajor őrség is áhitattal hallgatja a misét. Gyerme= korában tanult latin ministrá= ciót, latinmisét hallja. A német tábori lelkész miséjén ott van a megszállott francia területek lakossága, s a latinul miséző papban nem talál semmi olyat, ami szokásait s valljuk be: sovínizmusát sértené.

Más vallásukra pedig ne

hivatkozzék, mert ott is a szer= tartás nyelve vagy ős — régi nyelv, amit a mai emberek nem értenek, vagy pedig — ha protestánsokról beszélünk, — náluk egyáltalán nincs mise, hanem a fő istentisztelet a pre= dikáció és ének és ez nálunk is magyar.

Ha pedig nagyobb meg= értéssel és haszonnal akar a misén jelen lenni, úgy igen ajánlom imádságos könyvében a megfelelő miseimádságokat mondani avagy egy jó magyar misekönyvet beszerezni pl. Csé= falvay Nándornak „A szent Mise“ c. könyvét (kapható a Szent István társulatnál Buda= pest IV. Kecskeméty utca 2) és a szentmisét magyarázó ke= resztény tanításokra szorgalma= san eljárni.

Szegény gyermekek gazdag karácsonya.

Az 1915. év karácsony ünnepén, még mindig, — már másodizben — tűzben, vérben áll a világ! A szelid harangszót elnyomja az ágyuk dőreje, a csillagok fényét elhomályosítja a haláltosztó fegyverek fellobbanó lángja, a szeretet himnusza helyett bűsz gyűlölet lobog a szivekben. Ez a nagy világ képe!

De hála Istennek szeretet is él még, él az egyének vilá= gában, — hiszen minden emberi lélek egy külön világ, — az itthon küzdők lelkében visszhangra talált most is a szent ünne= pek előtt az evangélium legszebb, legtökéletesebb, minden em= beri kötelességet magában foglaló szózata: „Szeresd Istenedet teljes erődből, szeresd felebarátodat, mint tenmagadat.“ A fe= lebaráti és Isten iránti szeretet sugallta azt a gondolatot, hogy ebben a szomorú, nehéz esztendőben a szegény gyermekek karácsonya örömteljes legyen.

Bernitzki Ernőné indítványára a prépost-plebánosunk el=

nöklete alatt a Szent Antal Egyesület november 14-iki gyűlésén elhatározták a jelenlevők, hogy a katolikus szegény gyermekek karácsonyra ruhát és cipőt kapjanak.

Erre azonban pénz kell!

Nyomban elhatározták, hogy gyűjtést rendeznek, gyűjtésre a következő hölgyek vállalkoztak: Adámkovits Aladárné, Bernitzki Ernőné, Bod Péterné, Dévay Leoné, Krippner Józsefné, Nagy Jánosné, N. N. Neugebauer Valeria, Pászthy Ferencné, Roydl Alfrédné, Sincky Gézané és Sümegh Ignácné.

A gyűjtés nagy buzgalommal folyt és várakozáson felül sikerült, hiszen több mint 1400 K. lett az eredmény.

Nem hagyható említés nélkül főméltóságú Hohenlohe Klódvigné hercegasszony kegyessége, aki megtudta, miben buzgólkodnak a hölgyek, 100 K-t küldött. A jó Isten áldja meg nemes szívéért!

Lázasan folyt a munka, készült a sok jó erős cipő, megvették a fiuruhákat, szorgalmas kezek megvarrták a leányruhácskákat Huszt Aloizia k. a. és Szakáts Károlyné vezetése mellett.

December 18-án d. u. a hölgyek összegyűltek a polgári fiuiskola rajztermében, feldíszítették a karácsonyfákat, elrendezték az ajándékokat és másnap december 19-én délután 4 órakor szép kis ünnepély keretében megtörtént a kiosztás.

A csillogó szemű gyermekcsereg és a megjelent vendégek áhítatosan hallgatták a kis lányok és kis fiúk magyar és német nyelvű szavalatát és énekét. Majd prépost=plebánosunk kérésen, de szívhez szóló szavakkal mondott köszönetet a jószívű adakozóknak és mindazoknak, kik ebben az ügyben fáradoztak, meghatóan ecsetelte, hogy házról-házra járva gyűlt össze az a nagy összeg, amely lehetővé tette a szegény gyermekek ilyen gazdag megajándékozását. Felszólítására a gyermekek közösen elimádkozták a Miatyánkot és az Üdvözlégy Máriát a jóttevőkért, azután kiosztották az ajándékokat, 42 ruhát, 37 pár cipőt, 2 főkötőt, 71 zsebkendőt, 36 pár harisnyát, játékokat és sok-sok édességet.

Meghatott szívvel állta körül mindenki a karácsonyfát s mindenki szívében az az óhajtás kelt szárnyra: adjon a Mindenható jövőre békés karácsonyi ünnepeket. Szünjék meg az

árvák és az özvegyek szívet tépő zokogása, ne zavarják meg e szent napokat véres árnyak! Ne mondhassa a béke anygala:

„Oh ne küldj minket most oda alá,
Dalunkat a föld úgy sem hallaná,
Nem értené az anygal-éneket,
Egymást ölik ott most az emberek.“

Bod Péterné

A nagyszebeni cselédpatronázs.

Cselédpatronázsunk az idén a háborus idők komolyságához mérten a megszokott ünnepi előadások nélkül csendesen tartotta meg karácsonyi ünnepélyét. Néhány szavalt és a karácsonyi kedves szent énekek eléneklése mellett osztották ki a karácsonyi ajándékokat és az idén külön jutalomban részesítettük a Patronázsba legbuzgóbban járó leányt.

Az idei ősszel hatodik évébe lépett cselédpatronázsunk. Mint mindenütt úgy itt is hátrányosan hat a háborus idők által okozott nyomorúság, érezzük az idők súlyát mi is, de azért nem csüggedünk. Sajnos még jó katolikusoktól is többször hallottam türelmetlen szavakat, amelyekkel lekicsinyelik a mi cselédpatronázsunkat

Pedig mi kitartóan dolgozunk a mi idegenbe szakadt magyar kath. cselédlányaink becsületének, lelkének a megmentésén. Vasárnaponként magunk köré gyűjtjük őket és szórakoztatóan tanítjuk nemesítjük lelküket. Az által hogy a mi körünkben, a cselédpatronázsban tartozkodnak vasárnap délutánonként 2—3 óra hosszat, már nagy jót teszünk velük. Hátha épen — nem a mi körünkben, hanem korcsmai táncban tartozkodva — ép aznap romlott volna meg az az ártatlan leánylelek, amelyet így megmentettünk és megmentünk? Ha minden évben csak egy leánylelket mentünk is meg a romlástól, már ez oly megmérhetlen nagy eredmény, hogy bátran elmondhatjuk: „Nem fáradoztunk ez évben sem haszontalanul!“! A cselédpatronázsunk által kitűzött gyakorlati célt sem téveszthetjük ezalatt szem elől. E gyakorlati cél a nagyszebeni Cselédotthon megte-remtése. E gyakorlati cél, 3 év előtt — amint akkor anagyszebeni kath. Népszövetség gyűlésén felolvastam, — igen közel

állt a megvalósuláshoz, és csak az akadályozta meg, hogy az akkor rendelkezésre állt szobát más nemes célra kellett átengedni. Amint akkor kifejtettem, e cselédotthonba fogjuk majd fogadni s itt ellátni helynelküli cselédjeinket s azokat közvetítési díj nélkül elfogjuk helyezni cselédek után tudakozódó olyan családoknál, akik ami feltételeinket elfogadják s azoknak eleget tesznek. Ez a legközelebbi teendőnk s ennek a megvalósításán fáradozunk most.

A Patronazs elnöknője:

Nagyszeben, 1916. I. 8-án. *Pászthy Terenczné.*

Egy bájos szent ünnepe.

Az erény s az életszentség mindenkor és mindenkiiben tiszteletreméltó. De az ifju korban, kétszeresen kedves és vonzó. Az erény ugyanis annál vonzóbb, minél kevesebb megfontolás, erőfeszítés látszik meg rajta. Amikor még alszanak az emberben a nyugtalan vágyak, amikor a szenvedélyek elleni harc még ismeretlen, akkor az isteni kegyelem hatása alatt játszva, könnyedén jelennek meg az erények legszebb, legillatozóbb tettei. A lelki élet első megnyilvánulásainak különös értéke, bája van. Ezért oly kedves Szent Ágnes alakja. Valaki azt mondta róla, hogy élete hasonló a hajnali virágillathoz, mely harmatgyöngyös földön tova száll az első reggeli fényben, míg a fölkelő nap nyomdokait felcsókolja a földről. Milyen is volt élete?

Amint életirói följegyezték alig volt volt 12 éves, mikor Diocletian császár kiadta a keresztények üldözésére a véres rendeletet. Ágnes keresztény volt, s a szüiei féltették. A via mentánán fekvő mezei birtokukra vitték, hogy ott a vérengző üldözők elől elrejtsek. De Ágnes bátor volt s önként jelentkezett a város bírója előtt. Ágnes különösen szép római leány volt, s a bíró fia számára akarta volna eljegyezni, de csak akkor, ha elhagyja keresztény vallását. Ágnest nem ingatták meg a csalogatások, a fényes ígéretek. Lelkét többre becsülte bármilyen előkelő, bármilyen gazdag földi életnél. „Nem ismerek más szerelmet, mint szeretni Krisztust” mondá a gyöngyöz szűz a hatalmas római birónak. S meghalt a hitéért. A bakó megremegett a gyöngyöz nő láttára, de ő bátran nyujtá fejét a pallos alá.

De Szent Ágnes nemcsak a hit mátyryja, hanem a tisztaságé is. Amikor ruháitól fosztották meg durva üldözöi, akkor hosszú haját bontotta szét s azzal fődte be magát tisztasága ellenségeinek szeme elől. A tisztaság küzdelmes erény, mert állandó harcot jelent a megvédése. Nemhiába vannak a liliumnak, mely a tisztaság szimboluma, lándzsalevelei. És ha valaki már kora ifjúságában véggyőzelmet arat a lilium ellenein, akkor az erény kétszeresen szép és egyttal kedves is.

Amilyen kedves volt Szent Ágnes élete, olyan kedves az ő ünnepe Romában. Ha az ember jan. 21-én a festői villákkal szegélyezett, mandula illatos, narancsvirágos Via Nomentanán az örökzöld Campagna felé megy, majd Szt. Ágnes márványtemplomába tér be, hol az ősdrága márvány oszlopokon a finoman faragott matroneion nyugszik, mely viszont a gazdagon aranyozott bazilikatetőt hordja karcsu vállain; hol az ünnepi napsugár ragyogó fényben világítja meg az oltár fölötti mozaik képet: Szent Ágnest, akkor érzi csak igazában ez ünnep kedves voltát. Az oltáron két fehér báránka nyugszik szallagos kosarakban. Ezeknek gyapjából készítik majd az érseki keresztes diszjelvényt.

Az oltár alatt márvány koporsóban nyugszik a szent hajadon teste. Előtte pár évvel ezelőtt kis csapat magyar leány térdelt, s míg vezetőjük miséjét mondta s a misében Szent Ágnes oltalmát esdette növendékeire, a leányok gyönyörű énekkel tisztelték szent barátnőjüket, példaképüket. Akik akkor ott voltak, tudom, ma lélekben mindnyájan újra ott térdelnek a márvány templom márvány sirja előtt, melyen ma fényes misét mond a püspök, hol ma felhangzik az alleluja ünnepi dallama és a jelenlevőben önként kél a gondolat: Ha ilyen szt. Ágnes földi lakása, milyen lehet a menyei otthona!

Hitéleti statisztika.

A kath. hivek hitbuzgalmának a legigazibb hőmérője az, hogy hányszor veszik magukhoz a élet kenyerét, vagyis évenként mennyi a szentáldozáshoz járulók száma. Hitközségünkben, hála Istennek, évről-évre öröndetesen szaporodik azoknak száma, kik a bünbárat szentségéhez járulnak s az Oltáriszent-

ségben jelenlevő Ur Jézust a szentáldozásban szívükbe fogadják. Szentáldozások száma:

1914. = ben 15,594.

1915. = ben 17,395.

Anyakönyvi statisztikánk az elmúlt évről a következőkép alakul:

Megkeresztelkedett: 55 fiu, 36 leány = 91. (ebből törvénytelen 15)

Házasságok száma: 18 (ebből 2 vegyes házasság)

Elhaltak : 93. (ebből 17 gyermek)

Fontos jegyzet: Noha a szentségekkel ellátott halottak száma az idén $2\frac{1}{2}$ %-al emelkedett a múlt évihez képest, még mindig nagy azok száma, kik keresztény létükre szentségek nélkül, akárcsak pogányok haltak meg. Jól tudjuk, hogy ilyen erősen protestáns vidéken, mint a miénk, különösen a sok vegyes házasság miatt, a másvallású környezet rosszakaratu avagy babonás befolyása mutatkozik e szomorú jelenségben, de szószérő és lapunkban tett többszöri figyelmeztetés és felhívás után a hívek maguk sem menthetők hanyagságukban.

Hiveink jótékonyágáról! állandóan tanuskodik Tudósítónk. Most összegezve az egész elmúlt évi adakozást, még impozánsabban tűnik elénk az a tény, hogy nálunk a felebaráti szeretet megtalálta az utat a szívekhez.

1915-ben „Szt. Antal kenyér”-pénz 6718 K 11 f.
ebből kiadatott 6529 K. 39 fill.

Csengőperselybe befolyt 884 K. 42 fill.
ebből virágdiszre és gyertyára kiadott 841 K. 99 fill.

Krónika.

Betegápoló apácáinknál megújult a tavalyi kedves karácsonyest. Gyönyörűen disztett karáesonyfa, kedves jászol, körülötte a prépost plebános ur káplánjaival s a jó nővérek. Fölhangzik a régi szép dal, a „Stille Nacht”. Azután a plé-

bános ur beszél s mond köszönetet az Ur Jézus és az Ő szebeni hivei nevében a jó nővéreknek újból egy egész éven át a szenvedő hivekkel szemben kifejtett áldásos munkájáért. Az ünnepélyen az apácák iránt sok hála kötelezett

hívek gazdag pakkokkal képviseltették magukat. Isten áldja s tartsa meg hitközségünk javára a Mária otthon lakóit!

A szegény gyermekek és a Patronage karácsonyáról lapunk más helyén k. munkársaink számolnak be.

A kávé koszorú hölgyei számára dec. 9-én a Hermans gartenben levő helyiségben Dr. Rejöd T. káplán előadást tartott a nők divatjáról és ennek háborus vonatkozásairól. F. hó 20-án újra előadást tart aktuális témával. Szívesen látjuk a kedves vendégeket.

Templomi könyvestáb lát fogunk felállítani a közel jövőben templomunk bejáratánál kath. könyvek és folyóiratok terjesztése céljából. Közönségünk ilyeneket nem vesz, mert könyvkereskedéseinkben nem találhatók. Szükségleten segít tehát új intézményünk, melyről bővebbet jövő számunkban.

Előfizetők gyűjtésén szorgalmasan fáradt a hölgybizottság. Rövid idő alatt több mint 100 az új előfizetők száma. Legjobban *Ádámkovits* Aladárné önagysága tüntette ki magát, aki egyedül 21-et hozott. Előfizetőket hoztak még Sikowszky, Lovag, Schoffán és Sandhof urleányok. Mind-

nyájuknak szíves köszönetet mond a

Tudósító Kiadóhivatala.

Kitüntetés. Ő Felsége *Njegován* Viktor helybeli katonaparancsnoknak a háboru alatt tanusított kiváló szolgálataiért a Lipot rend hadiékítményes lovagkeresztjét adományozta; a vaskoronarend II. osztályát a hadiékítménnyel *Kratky* Károly vezérőrnagynak a 7. számú tábori ágyus dandár parancsnokának; a katonai érdemkereszt 3. osztályát a hadiékítménnyel a hősi halált halt *Dielt* Loránd hadnagynak a cs. és kir. 51. gy. ezredben; — megparancsolta, hogy a legfelsőbb elismerés tudtúl adassék *Dr. Erdélyszky* Frigyes tüzérhadnagynak az ellenség előtt tanusított bátor magatartásáért.

A magyar nemzet elhatározta, hogy fogadalmi templomot fog építeni. A múlt hó 13-án Budapesten tartott fényes nagygyűlésen a hercegprímás, az uralkodóház tagjai és a katolikus Magyarországi legkiválóbbjai a hazai katolikusai nevében megfogadták, hogy Isten dicsőségére és a hősök emlékére templomot fognak építeni. Mi is csatlakozunk a fogadalomhoz, s ha majd rákerül az idő az igé-

ret beváltására, akkor majd mi is odahordjuk áldozatkész= ségünk köveit a nemzeti foga= dalmi templom építéséhez.

Badilla János kétszere= sen kitüntetett táb. lelk. rövid

pihenőre városunkba érkezett az egyleteknek, melyeket itiléte= kor vezetett és nagyszámú ismerőseinek nagy örömére. Mi mint a Tudósító volt szerkesz= tőjét, üdvözljük körünkben.

Kongregációs hírek: A helybeni Orsolyazárdában levő „Uri nők és leányok Mária kongregációja” minden szombaton fél 3 órakor tartja gyűlését. A mindig tartalmas és a tagok lelki épülésére szolgáló beszéd után közös imákat végzik. A kongregáció vezetőnöje az Orsolyaszüzek főnöknője, akinek kezde= ményezésére múlt év novemberében megalakították 30 taggal az u. n. Élő Rózsafűzér társulatot. (Á. A.=né)

Az oltáregylet a katonák részére 25 pár térdvédőt és 11 sált küldött a helybeli Vörös=kereszt fiókjának.

Betegápoló apácáink áldásos működéséről fényes képet nyújt a főnöknőtől lapunk számára kért következő kimutatás: 1915. jan. 1=től 1916. január 1=ig:

608 nappali ápolás; 414 éjjeli ápolás; 535 kötözés; 307 beteglátogatás; 236 massage; márciustól december végéig két nővér e mellett még sebesült katonákat is ápolt állandóan. „Bármi jót cselekesztek egynek felebarátaitok közt, nekem cse= lekszítetek”, mondja az Ur. Gazdag jutalmuk lesz tehát apácáink= nak mindama jóért, melyet hítközségünk szenvedő tagjaival szemben cselekednek.

Karácsonyest a katonakórházakban. Az otthoni kará= csony örömeit akarta beteg katonáinknak pótolni Dr. Deutsch Lipót főtörzsorvos, amikor parancsnoksága alatt álló összes kórházakban szépen díszített karácsonyfa köré gyűjté őket az ápolókkal s a kórház tiszti karával. Ugyancsak az ő meghívá= sára tartottak beszédet az ünnepélyeken a prépost=plebános ur, Ucsnaz István feldszuperior és Dr Craciunescu A. táb. lelk. magyar, német és román nyelven. Azután hiveink dús adomá= nyait osztották szét, melyeket egy sebesült köszönt meg költőies beszédben. Az ünnepélyekről nekünk Dézsi Lajos kórházi plé= bános referált.

A vasutasok a harctérre küldött szeretetadományai= hoz Ádámkovits Aladárné önagysága gyűjtőívén adakoztak ru=

hanemüt, ételneműeket, dohányféléket és egyéb szükségleti cikkeket: Bod Péterné, Györiné, Ujsághyné, Pászthyné, Elscho-
lerné, Schintzkyné, Szalayné, Hajdóczyné, Metzné, Györy Gy.
Koncza László. Kosztesku Mihály, Bándi Ferenc, Bajesi A., Ka-
ári Mihályné, Ulrich Gyula, Adámkovitsné. *Pénzben* hozzájárul-
tak: Elsholcz Gyuláné 2 K, Tanácsos A. 1 K., Györgypál L. 2
K., László Dénes 1 K., Gyárfás Ignác 2 K, és Zöld I. Pálkás
J. és Adámkovits Aladárné 3—3 K=t. A 16 csomagot eljuttatták
a legelhagyottabb katonákhoz. A nemesszívű gyűjtőnő már meg
is kapta a köszönő választ a doberdoi fensikről e szöveggel:
Hálás köszönetünket fejezzük ki a szeretet adományáért, melyet
a legjobb karban a harctéren megkaptunk. Üdvözlettel: Nalih
feldw. Halmi feldw. Jász feldw. Menrath gefrt. Retkovszky La-
jos fr. Lakisz M. káp. Kertész, Csupuliga Pavel, Zugaf Johann.

Halálozás Roska József, nyug. városi főkapitány Gyula-
fehérvárt, életének 66. évében elhunyt. Roska Jenő helybeli
középiskolai hittanár benne édesatyját gyászolja. R. i. p!

A Patronage január havi értekezletét 17-ike helyett 18.-án
tartja a plebánia irodahelyiségében, melyen megkezdí tagjai
számára a szocialis kurzust. Első előadást a patronage igazgató-
ja tartja „Bevezetés a szociális kérdésbe” címmel. 2. pont: A
patronage továbbfejlesztése.

Jótekonyság.

A templom számára: Czap Mária kedves halottainak em-
lékére 10 K., Jabletzky Gusztáv 6 K 76 fill. Bertleff Paula szép
kézimunkás oltárabroszt. Özv. Heiss Ferencné végrendeletileg a
templomnak 3000 K., az Oltáregyletnek 250 K=t. Kracs Elza sa-
játkezü csipketerítőt a szt. Antal oltárra.

A Mária otthon számára: Özv. Heinz Gusztávné 30 K.,
N. N. cukrot és gyümölcsöt, özv. Heeger Odönné 10 K. Bis-
wanger Anna 20 K., N. N. 2 K., Vittkó Odön 20 K.

A temetői kápolnára: Özv. Eltsitsz Jánosné 2 K.

Különböző jótekonyság célokra: Özv. Borséky Sománé 12
K.=t.

Szegény gyermekek karácsonyi megajándékozására a
mult számunkban közölteken kívül a következők adakoztak:
Hohenlohe Sarolta hercegasszony 100 K, Neumann Lipótné 3
fejkötőt, Dolyiné, Dr. Gombosné, Olosz Antalné, Gál Istvánné
2—2 K=t; Meltzer G. szappangyár 5 skatulya karácsonyfagyer-
tyát, Sinczkyné 5 l. diót, Fogolyán Béláné 5 kg. almát, Pan-
kratius Olga 4 skatulya édességet, Keil János 10 l. diót, Pesti
M. ker. bank 20 K., N. N. 10 K, Kovács Gyuláné 1 K. 3 ima-
könyvet. Bauer Leo 20 K. Horváth László 10 K, Bran, Hans-
mann Helén 2—2 K., Huberné 1 félcipőt és 2 K., Bod Péter,

Sentz Fáni 1—1 K. Fuchs 3 skatulya, Misselbacher 4 skatulya süteményt és fűgét. Több hölgy ételneműeket. Sümegh egy szép karácsonyfát. Fischer Otti 10 K., Ganther 3 K., P. H. 3 K., H. W., F. F., I. M., Kripnérné, Krippner Ignia, Krippner Hermina 2—2 K., Jung 1.40 K., A. P. 1 K., Törökné 10 K., Dunkay Lujza, Dr. Svastits, Pászthy család, Spengler, Ziegler Gusztáv 5—5 K., Dr. Wiedorn Adolfné, Moldován Demeterné, Frentz, Dr. Kormos, Aigner 4—4 K., Plachy Theofilné 3 K., Nussbächer. Galgotzy, Grünberger Róza, Dunka Anna, öz. Hajdóczy Józsefné, Dr. Slakovitsné, Weingartné, Horváth H.-né, Kremer Jozefin, Szakács Anna, Moravetz, Woska M., Klie Antalné, Wolchmann Józsefné, Schuller, Phleps, Buchinger, Nagy Ivánné, Maschalkó M., Szentgyörgyi I., Moga István, N. T., Platz Hermina, Theil Stefánia, Spiller Károlyné, N. N. Weludt János, Wonner, Heinrich Friede Gyula és társai, Breckner, Homm, N. N. Müller gyógyszerár, Spielhafter, Eudesné 2—2 K., Felszeghy Jánosné 3 K., Schuller János, öz. Habermanné, Stengel Gyula, Mohan Péter, Augusztin, V. K., Schwab, Mökesch Selma, Wonner János. Onutiu K., öz. Killyéniné, Connert Hugo, Dörr I., A. R. G., Stattin Robert. N. N. Vogelsang M., Schlattner Tilli, Theil György, Niedermeier Károly, Baumann. Platz, M. A., Györyné, N. N., Goldstein, Szabó, Maischeidar, Serfőző, Pankratiusz. 1—1 K., N. N. Hahn, Schid, N. 60 fill. Klein, Zhorsky Sarolta, Toma Oprea, 50 fill. Kovács G., Sohr Károly, K. V., K. F., K. S. 40 fill. Njegován 5 K., Kemény Gyuláné, 3 K., Pisel, Goldsteinné, Albrecht Lotti, Binder M., Czigliányi Jozefin, Dr. Elekes Valentinné, Wagner G. Dr. Kelemenné, Rock Barbara 2—2 K. Morscher, Szabó Ida, Fleischer János, Arz M., Bell Viktor, Fischer Károly, Schaeffer Lujza 1—1 K., Schublach Heinrich 10 K. Weingart János 10 K. Dietl Lajos, Herzegovatz Miklós, Pály Kálmán, Rummler Adolf 5—5 K. Dr. Fischer Emil Kalcic Ferenc, Maschalkó Mihály, Metz Vilmos 2—2 K. Itt hiányzókat jövő számunkban pótoljuk. Az egész mozgalomról és a megajándékozás ünnepéről munkatársunk: Bod Péterné öngyásága avatott tollal lapunk más helyén referál.

Szent Antal kenyérre: Pálosi Jánosné szül. Szöcs Mária 5 K. 1915-ben egész évi Sz. Antal kenyér-pénz: 6718 K. 11 f. Ebből kiadás 6529 K. 39 f. Maradt 188 K. 72 fill. Januári kiosztás alkalmával 492 K. készpénzben és 85 K-ra kenyér.

Hazafias adományok: Beteg katonák számára: Oloszné N. N., 2—2 K-t., László Dénesné 50 fill. és egy üveg szirupot.

Isten fizesse meg!

Telefon — Pósta.

Levélszekrényünkben, vagy e helyen a vallást érintő bármiféle kérdésre felvilágosítást kész örömmel adunk. Forduljon levélben a szerkesztőhöz. (Belvárosi róm. kath. Plebánia.)

Br. V. A. Köszönöm készséges feleletét a patronage ügyében. Alkalom adtán bátor leszek felkérésemet jobban körülírni.

Egyetemi hallgató: A radikális feminizmusf, melynek jegyében az a mozgalom megindult, mi is elítéljük. A nők jogos és méltányos követeléseinek azonban az Egyház soha sem volt ellensége (Szerk..)

Plebániai anyakönyvi hivatalból.

Megkeresztelkedtek: Dec. 19: Theiss Márton (szül. nov. 26). Dec. 21: János Béla (sz. szept. 11.) — Jan. 9: Sánta Julia Erzsébet (szül. dec. 25.)

„Istent féljed és tartsd meg az ő parancsolatait, mert ez az egész ember.” Pred 12 12.

Házasságszentségben élet-szövetségre léptek: Dec. 11: Sofer Rihárd és Erl Hermína. Dec. 28: Kubaszky György és Szezepanszky Margit.

„Az igazi házastárs egész szí-

vet ad és egész szívet követel.” Szuszai.

Halottaink: Dec. 5: Frisch Anna 76 éves. — Dec. 17: Fekete Ferenc 50 éves. — Dec. 20: Fischér Gusztáv 16 éves a Szentségekkel ellátva. — Dec. 21: Kónschel Anna szül. Fárar 61 éves, a Szentségekkel ellátva. — Dec. 27: Schmidt János 73 éves a Szentségekkel ellátva. — Dec. 27: Biszwanger János 35 éves a Szentségekkel ellátva. — Jan. 3: Dréxler Elza 84 éves.

„Akinek félelmessé meghalni, annak veszedelmesebb tovább élni.” Kempis.

Felhívás k. olvasóinkhoz.

Tudósítónk 1916 évfolyamára küldjük be mi hamarabb az előfizetést, hogy a lap elküldésében zavar ne álljon elő. —

Előfizetéseket és felülfizetéseket jövő számunkban nyugtázzuk.



Pesti Magyar Kereskedelmi Bank

fiókja Nagyszeben.

Alapított 1841.

Központ Budapesten.

Alapított 1841

Alaptőke és tartalékok 165,000,000

Takarékbetétek előnyös kamatoztatása felmondás nélkül.

Értékpapírok, idegen pénzek vétele és eladása.

Safe — deposit — Pánczélszekrényrekeszek bérbeadása előnyös feltételek mellett.

Mindenféle bankügyben díjmentes felvilágosítás.

Nyomtatott Budovszky L. könyvnyomdájában. Szerkesztésért felelős: Roska J.